Rerum exponendarum ordo hic erit : per Introductionem revocantur 
principia fundamentalia ordinis anthropologica ac moralis, quae neces
saria sunt ad recte expendenda problemata et ad responsa danda hisce 
interrogationibus; in prima parte agendum erit de observantia erga 
hominem debita inde a primo eius vitae momento ; in secunda parte 
quaestiones morales pertractabuntur quae oriuntur ex rei technicae in
terventibus in humana procreatone ; in tertia parte nonnullae directoriae 
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normae impertientur circa mutuas rationes, quae inter legem moralem 
et civilem legem intercedunt, quod attinet ad observantiam erga em-
bryones et fetus humanos * et ad legitimitatem technicarum rationum 
in procreatone artificiose quaesita. 

INTRODUCTIO 

1. INVESTIGATIO BIOMBDICA ET ECCLESIAE DOCTRINA. 

Donum vitae, quam Deus Creator et Pater homini commisit, postulat 
ut is inaestimabilis eius pretii conscius fiat et officia ei adnexa susci
piat : in hoc primario principio oportet cardo vertatur totius exposi
tionis, ut moralia problemata clariore in luce ponantur ac solvantur, 
quae gignuntur ex artificiosis interventibus in vita nascenti et in pro
creationis processibus. 

Ob scientiarum biologicam m et medicae artis progressus, homo 
medendi rationibus magis magisque efficacibus uti quidem potest, sed 
potest etiam novas sibi comparare potestates, quarum consectaria 
praevideri nequeunt, quod attinet ad humanam vitam in eius initio et 
in primis eius temporibus. Diversi procedendi modi hodie sinunt in
terventus, qui non solum auxiliari, sed etiam dominari possunt pro
creationis processibus. Huiusmodi technicae rationes possunt homini 
facultatem tribuere « sortem suam in manibus habendi ». Sed illum 
etiam obnoxium efficiunt « sollicitationi praetergradiendi fines domina
tus rationi consentanei in naturam ». ' Eaedem, quamquam conferunt 
ad hominis progressum, nihilominus gravia etiam pericula coniuncta 
habent. Hinc est, cur multi instanter flagitent ut in interventionibus 
quae procreationem attingunt, bona et iura personae humanae sarta 
tecta serventur. Quae quidem clarioris luminis et directoriarum nor
marum postulationes proveniunt non solum a christifidelibus, sed ab 

* Voces « zygotum », « prae-embryon », «embryon», «fetus» iuxta usum in disci
plina biologica receptum, indicare possunt succedentia tempora in viventis humani 
processu ad suam maturitatem assequendam. Haec Instructio libere his vocibus utitur, 
eis tribuens eandem ethicam aestimationem ad significandum fructum, vitae autonomae 
capacem vel non, generationis humanae, a primo eius vitae momento usque ad nati
vitatem. Ratio huius ex ipso textu patebit (cf. I. 1). 

1 Ioannes Paulus II, Sermo ad participes LXXXI Conventus Societatis Italicae 
de Medicina Interna et LXXXII Conventus Societatis Italicae de Chirurgia Generali, 
die 27 Octobris 1980: AAS 72 (1980), p. 1126. 
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iis etiam qui Ecclesiae, utpote « rerum humanarum expertae » , 2 quoquo 
modo munus agnoscunt deserviendi « civili amoris cultui » 3 ac vitae. 

Ecclesia Magisterii sui auctoritatem non interponit vi peculiaris 
competentiae in regione scientiarum quae in experimentis nituntur ; sed 
postquam comperta habet elementa, quae investigationibus scientificis 
et re technica suppeditantur, ipsa, vi muneris evangelici officiique 
apostolici, moralem intendit doctrinam proponere, quae personae di
gnitati eiusque integrae vocationi congruat, criteria iudicii moralis 
exponendo circa investigationum scientificarum et rei technicae appli
cationes, peculiarique modo circa ea omnia quae ad humanam vitam 
eiusque exordia attineant. Quae quidem criteria sunt: observantia, 
defensio et promotio hominis, eius « primarium et fundamentale » ius 
ad vitam,4 eius dignitas personae quae animo spirituali ac morali re
sponsabilitate ditatur 5 et ad beatificam cum Deo communionem vocatur. 

Ecclesia, cum se interponit etiam in hoc campo, amore ducitur, 
quo hominem prosequi debet, eum adiuvando ad iura officiaque sua 
cognoscenda atque observanda. Talis amor ad fontes caritatis Christi 
alitur : contemplans Verbi Incarnati mysterium, Ecclesia percipit etiam 
« hominis mysterium » ;6 Evangelium salutis annuntians, homini pate
facit dignitatem ipsius eumque ad plenam sui veritatem detegendam 
invitat. Ecclesia hoc modo divinam legem rursus proclamat, ut veri
tatis et liberationis opus perficiat. 

Ac revera ex bonitate Deus — ut rectam vitae semitam ostendat — 
hominibus mandata sua tradit gratiamque ad ea observanda concedit; 
pariter ex caritate — ut eos adiuvet ad perseverandum in hac via — 
Deus semper offert unicuique veniam suam. Christus infirmitatum no
strarum miseretur : Ipse noster Creator ac Redemptor noster est. 
Utinam eius Spiritus animos aperiat ad donum pacis quae a Deo 
manat, et ad eius praecepta intelligenda. 

2 Paulus VI, Sermo ad Sessionem Generalem Nationum Unitarum, die 4 Octobris 
1965: AAS 57 (1965), p. 878; Litt. Encycl. Populorum Progressio, 13: AAS 59 (1967), p. 263. 

3 Paulus VI , Homilia infra Missam occasione Anni Sancti conclusi, die 25 Decem
bris 1975: AAS 68 (1976), p. 145; Ioannes Paulus II , Litt. Encycl. Dives in miseri
cordia, 30: AAS 72 (1980), p. 1224. 

4 Ioannes Paulus II , Sermo ad participes XXXV Sessionis Generalis Consocia
tionis Medicae ex universo orbe, die 29 octobris 1983: AAS 76 (1984), p. 390. 

5 Cf. Declar. Dignitatis humanae, 2. 
6 Const. past. Gaudium et spes, 22; Ioannes Paulus II , Litt. Encycl. Redemptor 

Hominis, 8: AAS 71 (1979), pp. 270-272. 
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2. DISCIPLINAE NATURALES ET RES TECHNICA IN PERSONAE HUMANAE SER

VITIUM ADHIBENDAE. 

Deus ad imaginem et similitudinem suam hominem creavit : « ma
sculum et feminam creavit eos» (Gen 1, 27), eis munus committens 
terram subiciendi (cfr. Gen 1, 28). Scientifica rerum naturae funda
mentalis investigatio eiusque applicatio hunc hominis dominatum in 
res creatas significanter manifestant. Disciplinae naturales et res 
technica, quae sunt pretiosa hominis adiumenta, si quidem ad eius servi
tium adhibeantur eiusque integram progressionem promoveant in com
mune bonum omnium, ex se ipsae non valent ad humanae vitae huma
nique progressus sensum indicandum. Cum illae ordinentur ad homi
nem, a quo originem et incrementum suscipiunt, sequitur ut intra 
humanae personae eiusque moralium bonorum ambitum inveniatur 
descriptio finium, ad quos ipsae tendunt, et cognitio limitum, quibus 
continentur. 

Perperam igitur neutrali tas legis moralis vindicatur, cum agitur 
de investigationibus scientificis earumque applicationibus; ceterum, 
agendi normae nequaquam sumi possunt e sola rei technicae effi
cientia, vel ex utilitate quae aliquibus obveniat cum detrimento alio
rum, vel, quod peius est, ex ideologiis quae praevalent. Quare disci
plinae naturales et res technica ex sua ipsarum intima significatione 
postulant absolutam criteriorum moralium fundamentalium observan
tiam ; scilicet deservire debent personae humanae, eius iuribus inalie
nabilibus eiusque vero atque integro bono, secundum Dei consilium ac 
voluntatem.7 

Rei technicae velox progressus atque inventa instantius urgent 
praedictorum criteriorum observantiam : scientia a conscientia officii 
seiuncta nonnisi ad hominis perniciem conducere potest. « Aetas autem 
nostra magis quam saecula anteacta, tali sapientia indiget ut huma
niora fiant quaecumque nova ab homine deteguntur. Periclitatur enim 
sors futura mundi nisi sapientiores suscitentur homines » . 8 

7 Cf. Const. past. Gaudium et spes, 35. 
* Const. past. Gaudium et spes, 15. Cf. etiam Paulus VI, Litt. Encycl. Populorum 

progressio, 20: AAS 59 (1967), p. 267; Ioannes Paulus II , Litt. Encycl. Redemptor 
hominis, 15: AAS 71 (1979), pp. 286-289; Adhort. Apost. Familiaris consortio, 8: AAS 
74 (1982), p. 89. 
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3. ANTHROPOLOGIA ET INTERVENTUS IN REI BIOMEDICAE CAMPO. 

Quaenam moralia criteria adhibenda sunt ad problemata in clariore 
luce ponenda, quae hodie in campo rei biomedicae gignuntur? Ut huic 
quaestioni respondeatur, oportet praevia habeatur recta notio naturae 
personae humanae quoad ius corpoream rationem. 

Revera persona humana, nonnisi operando secundum veram suam 
naturam, sese tamquam « unam sui summam » perficere potest ;9 quae 
quidem natura simul est corporea ac spiritualis. Vi substantialis suae 
unionis cum anima spirituali, corpus humanum considerari nequit 
dumtaxat tamquam summa textuum, membrorum atque functionum ; 
neque fas est sicut animalium corpus illud aestimare, sed habendum 
est pars constitutiva personae, quae per illud manifestatur atque 
exprimitur. 

Lex moralis naturalis exprimit atque praescribit fines, iura atque 
officia, quae in corporali ac spirituali personae humanae natura inni
tuntur. Ea lex igitur haberi nequit tamquam norma unice biologica, sed 
definiri debet tamquam ordo rationis, iuxta quem homo a Creatore 
vocatur ad vitam suam suasque actiones moderandas atque ordinan
das, peculiarique modo ad utendum et fruendum corpore suo.1 0 

Ex his principiis hoc primum consectarium deduci potest : inter
ventus in corpore humano non attingit dumtaxat textus, membra 
eorumque functiones, sed, licet gradibus diversis, ipsam quoque per
sonam afficit ; ac propterea significationem atque officia secumfert quae 
ad moralem ordinem spectant, modo fortasse non aperto, sed vero. 
Haec Ioannes Paulus II fortiter asseruit in allocutione habita ad Con
sociationem Medicorum ex universo orbe : « Quaelibet persona humana, 
in sua indole singulari absolute unica, constat non tantum spiritu 
sed etiam corpore, ideoque in corpore et per corpus persona attingitur 
in sua concreta realitate. Quapropter observantia dignitatis hominis 
secumfert observantiam huius identitatis hominis, qui corpore et 
anima unus est, ut Concilium Vaticanum II affirmavit (Const. Gaudium 
et spes, 14, 1). Ex hac anthropologica consideratione erui debent fun
damentalia operandi criteria, si agitur de interventibus non omnino 
therapeuticis, cuius generis sunt interventus spectantes condicionem 
biologicam humanam in melius mutandam » . n 

9 Ioannes Paulus II, Adhort. Apost. Familiaris consortio, 11: AAS 74 (1982), p. 92. 
10 Cf. Paulus VI, Litt. Encycl. Humanae vitae, 10: AAS 60 (1968), pp. 487-488. 
11 Ioannes Paulus II, Sermo ad participes XXXV Sessionis Generalis Consociationis 

Medicae ex universo orbe, die 29 Octobris 1983: AAS 76 (1984), p. 393. 

Congregatio pro doctrina Fidei 75 

Biologia atque ars medica, suarum applicationem ope, ad integrum 
vitae humanae bonum tunc conferunt cum personae morbo atque infir
mitate affectae auxilium praebent, observando dignitatem ei debitam, 
quatenus est creatura Dei. Nemo biologus vel medicus, vi scientiae ac 
peritiae suae, rationabiliter arrogare sibi potest facultatem de origine 
ac sorte hominis deliberandi. Huiusmodi norma peculiari modo ser
vanda est in sexualitatis ac procreationis provincia, in qua vir ac 
mulier primaria bona amoris ac vitae in actum traducunt. 

Deus, qui amor et vita est, viro ac mulieri vocationem indidit ad 
participandum speciali modo suum mysterium personalis communionis 
suumque opus Creatoris et Patris.1 2 Hinc est cur matrimonio insint 
bona propria unionis atque procreationis, quae tanta pollet dignitate, 
ut nullo modo comparari possint cum iis quae apud cetera inferioris 
gradus viventia inveniuntur. Haec bona atque hae significationes, 
quae ad ordinem personalem pertinent, definiunt, respectu habito ad 
legem moralem, etiam significationem ac limites artificiosorum inter
ventuum in procreatone et in ortu vitae humanae. Qui interventus, 
quatenus artificiosi, respuendi non sunt. Qua tales testantur quid valeat 
ars medica ; at eorum moralis aestimatio referatur oportet ad digni
tatem humanae personae, cuius est perficere divinam sibi inditam voca
tionem ad donum- amoris atque ad donum vitae. 

4. CRITERIA FUNDAMENTALIA AD MORALE IUDICIUM FERENDUM. 

Bona fundamentalia quae cum methodis procreationis artificialis 
humanae conectuntur, duo numerantur : vita creaturae humanae ad 
exsistendum vocatae, et singularis indoles transmissionis huius vitae in 
matrimonio. Horum igitur bonorum congrua ratio habeatur necesse 
est, cum morale iudicium est ferendum de huiusmodi methodis pro
creationis humanae artificialis. 

Vita phisica, unde in mundo humanarum vicissitudinum cursus 
incipit, nullo modo totam explet personae praestantiam, neque habenda 
est pro supremo bono hominis qui ad vitam sempiternam vocatur. Ipsa 
tamen ad hominis structuram pertinet quodammodo tamquam bonum 
(( fundamentale », propterea quod in ipsa vita phisica cetera omnia 
personae bona nituntur atque explicantur.13 Indoles inviolabilia iuris 

12 Cf. Ioannes Paulus II, Adhort. Apost. Familiaris consortio, 11: AAS 74 (1982), 
pp. 91-92; cf. etiam Const. past. Gaudium et spes, 50. 

13 Sacra Congregatio pro Doctrina Fidei, Declaratio de abortu procurato, 9: AAS 66 
(1974), pp. 736-737. 
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ad vitam, quo creatura humana innocens gaudet « a conceptus mo
mento usque ad mortem » , 1 4 signum atque postulatum est ipsius invio-
labilis indolis personae, cui Creator vitae donum largitus est. 

Respectu habito ad vitae transmissionem qualis apud cetera ani
man tia in mundo universo animadvertitur, transmissio vitae humanae 
singularem indolem prae se fert, quae ab ipsa singulari personae huma
nae indole promanat. « Quoniamque hominis vita aliis hominibus 
consulto et cogitate traditur, sequitur idcirco, ut hoc agatur ad Dei 
praescriptiones firmissimas, sanctissimas, inviolatas ; quas scilicet 
nemo non agnoscere, non servare debet. Quocirca hac in re nemini 
omnium licet iis uti viis rationibusque, quibus vel arborum vel ani-
mantium vitam prorogare licet » . 1 5 

Hodierni rei technicae progressus effecerunt ut procreatio haberi 
possit absque sexuali coniunctione, per concursum in tubulo vitreo seu 
in vitro, uti aiunt, cellularum germinalium, quae a viro et muliere 
antea sumptae sunt. At, quod arte technica fieri potest, non eo ipso lex 
moralis admittit. Rationis ope perpendere fundamentalia bona vitae 
et procreationis humanae est necessaria condicio, ut morale iudicium 
ferri possit de huiusmodi rei technicae interventibus in humano vivente 
inde a primis gradibus eius vitae processus. 

5. NONNULLA ECCLESIAE MAGISTERII DOCTRINAE CAPITA. 

Pro parte sua Ecclesiae Magisterium etiam in hoc campo lumen 
Revelationis humanae rationi subministrat : doctrina quae de homine 
a Magisterio traditur, multa complectitur elementa, quae lucem affe
runt quaestionibus hic ad solvendum propositis. 

Inde a conceptionis momento, vita cuiusvis humanae creaturae 
omnino est observanda, cum in terris homo sola creatura sit, quam 
Deus « propter seipsam voluerit » 16 et anima spiritualis uniuscuiusque 
hominis « immediate creata » a Deo sit ; 1 7 homo in se totus Creatoris 
refert imaginem. Humana vita pro re sacra habenda est, quippe quae 
inde a suo exordio « Creatoris actionem postulet » 18 ac semper pecu-

14 Ioannes Paulus II , Sermo ad participes XXXV Sessionis Generalis Consocia
tionis Medicae ex universo orbe, die 29 Octobris 1983: AAS 76 (1984), p. 390. 

15 Ioannes XXIII, Litt. Encycl. Mater et magistra, I I I : AAS 53 (1961), p. 447. 
w Const. past. Gaudium et spes, 24. 
17 Cf. Pius XII , Litt. Encycl. Humani generis: AAS 42 (1950), p. 575; Paulus VI, 

Professio fidei: AAS 60 (1968), p. 436. 
18 Ioannes XXIII, Litt. Encycl. Mater et magistra, I I I : AAS 53 (1961), p. 447; 
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liari necessitudine cum Creatore, unico fine suo, perstet conexa.1 9 Solus 
Deus vitae Dominus est ab exordio usque ad exitum : nemo, in nullis 
rerum adiunctis, sibi vindicare potest ius mortem humanae creaturae 
innocenti directe afferendi.20 

Procreatio humana consciam coniugum cooperationem postulat cum 
fecundo amore Dei ; 2 1 donum vitae humanae fieri debet in matrimonio 
per actus proprios atque exclusivos coniugum, iuxta normas in eorum 
personis in eorumque coniugali vinculo inscriptas.22 

I 
OBSERVANTIA ERGA EMBRYONES HUMANOS 

Iis attente perpensis, quae hac Magisterii Doctrina traduntur et 
quae per rationem cognita supra commemorata sunt, copia datur 
respondendi multiplicibus moralibus quaestionibus, quas in medio 
ponunt technici interventus in humano vivente, qui peraguntur in eius 
vitae primordiis atque in eius conceptionis processibus. 

1. QUAENAM OBSERVANTIA HUMANO EMBRYONI DEBETUR, RATIONE HABITA EIUS 

NATURAE EIUSQUE IDENTITATIS? 

Viventi humano, uti personae, observantia debetur inde a primo 
eius vitae momento. 

Methodi artificialis fecundationis, quae inductae sunt, effecerunt 
ut varii interventus haberi possint in embryonibus et fetibus humanis. 
Diversas ob causas id fieri contingit : ob morborum diagnosim et cura
tionem, ob scientiae investigationem, ob commercium. Ex his omnibus 

cf. Ioannes Paulus II, Sermo ad sacerdotes participes seminarii studiorum «De pro
creatane responsabili », die 17 Septembris 1983: Insegnamenti di Giovanni Paolo II, 
VI, 2 (1983), p. 562: « In cuiusvis humanae personae ortu est actus creativus Dei: 
nullus homo in hunc mundum venit fortuito; ipse semper est terminus amoris creativi 
Dei ». 

19 Cf. Const. past. Gaudium et spes, 24. 
20 Cf. Pius XII, Sermo ad Consociationem Medicam-Biologicam « S. Luca », die 12 

Novembris 1944: Discorsi e Radiomessaggi, VI (1944-1945), pp. 191-192. 
21 Cf. Const. past. Gaudium et spes, 50. 
22 Const. past. Gaudium et spes, 51 : « Moralis igitur indoles rationis agendi, ubi 

de componendo amore coniugali cum responsabili vitae transmissione agitur, non a 
sola sincera intentione et aestimatione motivorum pendet, sed obiectivis criteriis, ex 
personae eiusdemque actuum natura desumptis, determinari debet, quae integrum sensum 
mutuae donationis ac humanae procreationis in contextu veri amoris observant ». 
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gravia gignuntur problemata. Licetne admittere ius experimenta in 
fetibus humanis peragendi, quae scientiae investigationibus deser
viant? Quae normae sequendae et quae leges ferendae sunt hac in rerum 
provincia? Ut huiusmodi quaestionibus responsio detur, praevia dili
gens investigatio instituenda est de natura deque identitate propria 
— sermo fit de « Statu » — embryonis humani. 

Pro parte sua Ecclesia in Concilio Vaticano II rursus nostrae 
aetatis hominibus constantem certamque doctrinam suam proposuit, 
vi cuius vita « inde a conceptione, maxima cura tuenda est ; abortus 
necnon infanticidium nefanda sunt crimina )).23 Recentiore tempore 
Charta iurium familiae, a Sancta Sede edita, id ipsum confirmavit : 
« Vita humana prorsus observanda ac tuenda est inde a conceptione » . 2 4 

Haec Congregatio probe compertas habet hodiernas disputationes 
de vitae humanae initio, de individua viventis humanis indole, deque 
personae humanae identitate. Ipse commemorat doctrinam, quae in 
Declaratione de abortu procurato continetur : « Semel atque ovum fe
cundatum est, iam inchoata est vita, quae neque patris neque matris 
est, verum novi viventis humani, qui propter seipsum crescit. Is num
quam humanus fiet, nisi iam tunc talis fuit. Scientia genetica recen
tioris temporis praeclare confirmat has res, quae manifesto semper 
patuerunt ... Ipsa videlicet demonstravit iam a primo momento adesse 
fixam structuram seu programma geneticum huius viventis : hominem 
nempe, omnibus suis notis propriis praefinitisque iam ornatum. Ab 
ipsa fecundatione iniit mirificus cursus cuiusdam vitae humanae, cuius 
singulae potentes facultates tempus poscunt, ut recte ordinentur atque 
ad agendum praeparentur » . 2 5 Quae doctrina perstat valida, eademque, 
si opus sit, confirmatur recentioribus progressibus humanae biologiae, 
quae in zygoto * a fecundatione orto agnoscit iam novi individui humani 
constitutam esse biologicam identitatem. 

Fatendum quidem est nullum indicium ex experimentis deductum 
per se satis esse ad animam spiritualem demonstrandam; conclusiones 
tamen, ad quas pervenerunt scientificae investigationes de humano 
embryone, pretiosa suppeditant elementa, ex quibus rationis ope di-

23 Const. past. Gaudium et spes, 51. 
24 Sancta Sedes, Carta dei diritti della famiglia, art. 4: L'Osservatore Romano, 

die 25 Novembris 1983. 
25 Sacra Congregatio pro Doctrina Fidei, Declaratio de abortu procurato, 12-13: 

AAS 66 (1974), p. 738. 
* Zygotum est cellula orta a fusione duorum gametum. 
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gnosci potest personam iam adesse praesentem inde ab hac prima vitae 
humanae significatione : cur igitur vivens creatura humana non esset 
etiam persona humana? Magisterium Ecclesiae expresse auctoritatem 
suam non interposuit circa hanc affirmationem, quae proprie ad philo
sophiam pertinet, at constanter moralem reprobationem confirmat cuius
vis abortus procurati. Quae doctrina neque mutata est neque mutari 
potest.26 

Quare fructus generationis humanae, inde a primo temporis mo
mento quo exsistere incipit, hoc est a momento quo formatio zygoti 
inchoatur, absolutam illam exigit observantiam, quae ex lege morali 
homini debetur quoad totam suam rationem corporalem atque spiri
tualem. Creatura humana ut persona observanda atque tractanda est 
inde ab eius conceptione, ac propterea inde ab illo temporis momento 
ipsi agnoscenda sunt iura personae, quorum primum recensetur ius 
inviolabile ad vitam, quo unusquisque creatura humana innocens 
gaudet. 

Doctrinae capita modo exposita criterium praebent fundamentale ad 
varia solvenda problemata, quae e progressu disciplinarum biomedi-
carum gignuntur in hoc campo : quoniam scilicet embryon ut persona 
tractandus est, inde sequitur ut ei debeatur etiam suae integritatis 
defensio, idemque curandus ac sanandus sit sicut quilibet homo, quan
tum fieri potest, in ambitu medicae assistentiae. 

2. ESTNE MORALITER LICITA DIAGNOSIS PRAENATALIS? 

Si diagnosis praenatalis tuetur vitam et integritatem embryonis et 
fetus humani atque spectat ad singulum embryonem servandum et 
curandum, responsio est affirmativa. 

Diagnosis praenatalis, enim, notas facere potest condiciones em
bryonis aut fetus, cum adhuc in sinu matris gestatur ; permittit vel 
sinit ut nonnulli interventus therapeutici, ope artis medicae vel chi-
rurgicae, maturius atque efficacius praevideantur. 

Huiusmodi diagnosis licita est, si methodis adhibitae, de consensu 
parentum qui rite certiores facti sint, vitam et integritatem embryonis 
ac matris tueantur, vitando ne hi in pericula haud proportionata com
mittantur.27 Ea tamen graviter legi morali adversatur, si, prout erit 

26 Cf. Paulus VI, Sermo ad participes XXIII Conventus Nationalis Iurisperitorum 
Catholicorum Italicorum, die 9 Decembris 1972: AAS 64 (1972), p. 777. 

27 Obligatio vitandi pericula haud proportionata secumfert veram observantiam 
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eius exitus, admittat abortum fieri posse : diagnosis, qua corporis 
deformatio vel morbus hereditarius deteguntur, aequiparanda non est 
damnationi ad mortem. Quare mulier quae diagnosim exquirit eo pro
posito, ut abortum procuret, si eius exitus confirmet corporis adesse 
deformitatem vel anomaliam, actionem committit graviter illicitam. 
Pariter coniux vel familiares vel quilibet alius dicendi sunt agere 
contra legem moralem, si mulieri praegnanti diagnosim suadeant vel 
imponant eodem ducti proposito, ut scilicet, si casus ferat, ad abortum 
procurandum procedatur. Item culpam illicitae cooperationis in se 
recipit etiam vir peritus, qui in diagnosi peragenda et in exitu com
municando, consulto conferat ad nexum statuendum vel fovendum inter 
diagnosim praenatalem et abortum. 

Denique damnanda sunt tamquam violatio iuris ad vitam, quo 
nasciturus gaudet, et tamquam praevaricatio iurium et officiorum, 
quae ad parentes prae ceteris pertinent, illae directoriae normae vel 
programmata suscepta a civilibus auctoritatibus et a scientificis conso
ciationibus, qui quoquo modo faveant conexioni inter diagnosim prae
natalem et abortum, immo etiam impellant mulieres praegnantes ad 
se subiciendas diagnosi praenatali iam praestitutae, ut fetus de medio 
tollantur, qui corporis deformationibus vel morbis hereditariis sint 
affecti. 

3. LICETNB THERAPEUTICI INTERVENTUS IN HUMANO EMBRYONE? 

Sicut quilibet artis medicae interventus in aegrotis, ita interventus 
in humano embryone liciti habendi sunt hac condicione, ut embryones 
vitam integritatemque observent, ne secumferant pericula haud pro
portionata sed spectent ad morbi curationem, ad salutis statum in 

erga creaturas humanas et rectitudinem propositorum therapeuticorum. Hinc medicus 
« in primis diligenter aestimare debebit damna forte consecutura, quae necessarius usus 
certae methodi investigationis afferre poterit creaturae conceptae, itemque vitabit 
rationes peragendi diagnosim, de quarum honesto fine et fundamentali innocuitate 
haud satis constat. Quodsi, ut saepe accidit in humanis optationibus, nonnihil periculi 
subeundum erit, medico curae erit verificare, an id compensetur vera urgenti necessitate 
diagnosis et magni momenti effectibus qui obtineri poterunt his rationibus in bonum 
ipsius creaturae conceptae» (Ioannes Paulus II, Sermo ad participes Conventus «.Motus 
pro vita», die 3 Decembris 1982: Insegnamenti di Giovanni Paolo II, V 3 [1982] 1512). 
Haec explicatio circa « periculum haud proportionatum » prae oculis habenda erit 
etiam in subsequentibus locis huius Instructionis, quotiescumque huiusmodi dictio 
usurpabitur. 
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melius mutandum et ad ipsius singularis fetus superstitem vitam in tuto 
ponendam. 

Quaecumque est medita therapia adhibita, ope artis chirurgicae vel 
alius generis curationis, semper requiritur liber et conscius parentum 
consensus, iuxta normas deontologicas erga pueros servandas. Huius 
moralis principii applicatio prudentes ac peculiares cautiones praeci
pere potest, cum de embryonum vita ac de fetibus agatur. Huiusmodi 
interventum liceitas et criteria dilucide exposita sunt a Ioanne Paulo II : 
(( Interventus prorsus therapeuticus intendens diversorum morborum 
curationem, cuiusmodi sunt morbi ex chromosomatum defectu, re lumine 
principiorum perpensa, optabilis sane est, dummodo coniunctum pro
positum habeat reapse consulendi prosperiori personae valetudini, nec 
damnum eius integritati afferatur aut vitae condiciones deteriores 
fiant. Huiusmodi interventus cum tradita morali christianorum doctrina 
plane cohaeret » . 2 8 

4. QUOMODO AD NORMAM LEGIS MORALIS AESTIMANDA SUNT INVESTIGATIONES 

ATQUE EXPERIMENTA * IN EMBRYONIBUS ET IN FETIBUS HUMANIS? 

Medica investigatio abstinere debet ab interventibus in embryonibus 
viventibus, nisi certitudine morali constet nullum damnum neque vitae 
neque integritati nascituri ac matris inde oriturum, itemque cautum 
esse, ut parentes liberum et conscium assensum praestiterint interven
tui in embryone. Hinc sequitur quamlibet investigationem, etsi ad 
solam embryonis inspectionem factam, illicitam evadere, quotiescum
que, ob methodos adhibitas vel ob effectus inductos, per eam integritas 
physica aut embryonis vita in discrimen adducitur. 

Ad experimenta autem quod attinet, praeter generalem distinctio-

28 Ioannes Paulus II , Sermo ad participes XXXV Sessionis Generalis Consocia
tionis Medicae ex universo orbe, die 29 Octobris 1983: AAS 76 (1984), p. 392. 

* Quoniam voces « investigatio » et « experimentum » saepe usurpantur significa
tione aequali et ambigua, necessarium videtur explicare quaenam significatio tribuenda 
sit hisce vocibus in hos documento. 

1) Voce investigationis intelligitur quivis procedendi modus inductivus-deductivus 
eo spectans, ut promoveatur observatio systematica alicuius facti in campo humano, 
vel ut verificetur hypothesis orta ex praecedentibus observationibus. 

2) Voce experimenti intellegitur quaevis investigatio, in qua creatura humana (in 
variis temporibus eius exsistentiae: embryon, fetus, puer vel adultus) est id per 
quod vel super quo dignosci intenditur effectus, adhuc ignotus, vel nondum bene 
cognitus, alicuius procedendi modi (e. gr. pharmacologici, theratogeni, chirurgici, etc.). 

6 - A. A. S. 
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nem inter experimenta non directe therapeutica et ea quae directe ad 
curationem viventis in quo experimentum peragitur spectat, hac in re 
rursus distinguendum est inter experimenta in embryonibus adhuc 
viventibus et experimenta in embryonibus mortuis peracta. Si embryo-
nes vivunt, vitae autonomae capaces vel non, illa observantia eis adhi
benda est, quae humanis personis debetur; experimenta non directe 
therapeutica in embryonibus illicita sunt.29 

Nullus finis, quamvis per se nobilis, cuius generis sunt emolumenta 
quae obventura praevidentur scientiae, ceteris hominibus vel societati, 
comprobare ullo modo potest experimenta in embryonibus vel fetibus 
humanis vivis, vitae humanae autonomae capacibus vel non, intra vel 
extra matris sinum degentibus. Conscius consensus, qui communiter 
requiritur ad experimenta clinica in adultis facienda, praestari non 
potest a parentibus, cum in eorum potestate non sint neque integritas 
phisica neque vita nascituri. Ceterum, experimenta in embryonibus 
vel fetibus semper secumferunt periculum, immo plerumque praevisio
nem certam damni contra eorum phisicam integritatem, ac vel etiam 
mortis. 

Embryonem humanum vel f e tum adhibere tamquam rem vel instru
mentum experimentorum, delictum est contra eorum dignitatem pro
priam viventium humanorum, quibus eadem observantia debetur, quae 
puero iam nato et cuilibet humanae personae est adhibenda. In Charta 
iurium familiae, a Sancta Sede edita, haec habentur : « Observantia 
erga viventis humani dignitatem prohibet quamlibet artificiosam trac
tationem experimenti causa factam et quemlibet abusum embryonis 
humani » . 3 0 Usus viventes embryones humanos servandi, in vivo vel 
in vitro, uti aiunt, experimenti vel commercii causa, prorsus contrarius 
est humanae dignitati. 

Quod autem attinet ad experimenta manifesto therapeutica, quae 
scilicet peraguntur in bonum ipsius embryonis tamquam extrema ratio 
ad eius vitam servandam, nec alia suppetunt valida remedia, hoc in 

29 Cf. Ioannes Paulus II, Sermo ad participes Conventus Pontificiae Academiae 
Scientiarum, die 23 Octobris 1982: AAS 75 (1983), p. 37: «Modo quam maxime aperto 
atque expresso ego reprobo artificiosas tractationes embryonis humani experimenti 
causa peractas, quia creatura humana, a momento conceptionis usque ad mortem, 
nullam ob causam abusui obnoxia fieri potest ». 

30 Sancta Sedes, Carta dei diritti della famiglia, art. 4 b: L'Osservatore Romano, 
die 25 Novembris 1983. 
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casu licitus esse potest usus pharmacorum vel methodorum, quorum 
efficacia hucusque nondum omnino confirmata est.31 

Ad embryonum vel fetuum cadavera, voluntarie abortiva vel non, 
eadem spectat observantia, quae ceterorum mortuorum hominum exu-
viis adhibetur. Speciatim non licet haec cadavera mutilationibus aut 
autopsiae subicere, nisi certo constet de morte ac nisi praevius habeatur 
parentum aut matris consensus. Praeterea, semper salva legis moralis 
praescriptio esse debet, quae excludit quamlibet cum abortu volontario 
societatem et scandali periculum. Etiam cum agitur de fetibus mor
tuis, valent ea quae de adultorum cadaveribus praescribuntur, ac prop
terea quaevis commercii forma illicita est et prohiberi debet. 

5. QUAENAM ESSE DEBET AESTIMATIO MORALIS DE USU EMBRYONUM QUI, 

INVESTIGATIONIS CAUSA, HABENTUR OPE FECUNDATIONIS IN VITRO? 

Embryones humani in vitro producti habendi sunt creaturae hu
manae et iuris capaces : eorum dignitas eorumque ius ad vitam obser
vanda sunt inde a primo eorum vitae momento. Morum igitur honestati 
contrarium est embryones humanos gignere ad abutendum, scilicet ut 
efficiantur « materia biologica », quae praesto sit ad usum. 

Modus, quo communiter fecundatio in vitro obtinetur, non sinit ut 
omnes embryones in corpus mulieris transferantur; eorum nonnulli 
interficiuntur. Quare Ecclesia, sicut abortum procuratum damnat, ita 
etiam prohibet, ne vita harum humanarum creaturarum attentetur. 
Conscientiae officium postulat, ut palam denuntietur peculiaris gra
vitas voluntariae interfectionis embryonum humanorum, qui in vitro 
obtenti sunt ad solum investigationis finem, ope sive fecundationis arti
ficialis, sive (( fiœionis gemellaris », quam vocant. Hac agendi ratione 
investigator se in locum Dei substituit atque, licet inconscius, se efficit 
dominum aliorum sortis, quippe qui arbitratu suo decernat quis vivat 
et quis morte afficiatur, idemque creaturas humanas interficiat, quae 
defensione carent. 

31 Cf. Ioannes Paulus II, Sermo ad participes Conventus «.Motus pro vita-», die 
3 Decembris 1982: Insegnamenti di Giovanni Paolo II, V 3 (1982), p. 1511: «Prorsus 
reicienda est quaevis experimentorum forma super fetu, qua damnum eius integritati 
afferatur aut eius condiciones in deterius redigantur, nisi agatur de conatu qui sit 
veluti extrema ratio eum a morte eripiendi ». Sacra Congregatio pro Doctrina Fidei, 
Declaratio de euthanasia, 4: AAS 72 (1980), p. 550: «Si alia remedia non suppetunt, 
licet, ex consensu aegroti, media adhibere, quae novissima medicae artis inventa pro
tulerunt, etiamsi haud satis adhuc experimentis probata sint nec aliquo periculo 
careant ». 
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Methodi investigationes vel experimenta peragendi, quae damna 
afferant vel gravia et haud proportionata pericula embryonibus in vitro 
productis imponant, ob easdem rationes illicitae habendae sunt. Cui
libet humanae creaturae propter se ipsam observantia debetur, neque 
haec tractanda atque aestimanda est solum sicut instrumentum in 
aliorum adhibendum. Moralibus igitur normis contradicitur, si data 
opera embryones humani in vitro producti morti exponuntur. Eo quod 
in vitro producti sunt, hi embryones, qui in matris corpus non trans
lati « supranumerarii » vocantur, sorti absurdae obnoxii permanent, 
quippe quibus securae viae non pateant ad superstitem vitam, quas 
ingredi liceat. 

6. QUOMODO IUDICANDAE SUNT CETERAE FORMAE ARTIFICIOSAE TRACTATIONIS 

EMBRYONUM, QUAE CONECTUNTUR CUM (( TECHNICIS RATIONIBUS HUMANAE 

PROCREATIONIS ))? 

Rationes technicae fecundationis in vitro aditum patefacere pos
sunt ad alias formas artificiosae tractationis biologicae vel geneticae 
embryonum humanorum, cuiusmodi sunt. conatus vel proposita fe
cundationis inter hominum et animalium gamètes, et gestationis em
bryonum humanorum in uteris animalium; coniecturae vel consilia 
artificiales úteros fabricandi ad embryones excipiendos. Huiusmodi 
procedendi rationes repugnant creaturae humanae dignitati quae ad 
embryonem spectat, simulque ius laedunt uniuscuiusque personae ut 
concipiatur et nascatur in matrimonio et ex matrimonio.32 Conatus 
quoque vel coniecturae eo spectantes ut creatura humana gignatur 
absque ulla colligatione cum sexualitate per « fixionem gemellarem », 
donationem, parthenogenesim, uti aiunt, habenda sunt pro re morum 
honestati contraria, quippe quae cum dignitate sive procreationis hu
manae sive coniugalis coniunctionis nullo modo cohaereant. 

Ipsa embryonum congelatio, etsi peragatur ad embryones in vita 
conservandos — quod « crioconservationem » vocant — observantiam 
violat viventibus humanis debitam, cum eorum phisicam integritatem 
in gravia mortis vel damni pericula adducat, eos privet saltem ad tem-

32 Nemo vindicare potest, antequam exsistat, ius subiectivum ad exsistentiam in
choandam; nihilominus, legitimum est affirmare ius pueri ad originem habendam plene 
humanam per conceptionem convenientem indoli personali creaturae humanae. Vita est 
donum tali dandum ratione, quae addeceat sive eum qui vitam accipit, sive illos qui 
eandem transmittunt. Haec explicatio prae oculis habeatur etiam quod attinet ad 
artificialem procreationem humanam, de qua subinde agendum erit. 
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pus materna receptione ac gestatione, eosdemque constituat talibus in 
adiunctis, ut inde via pateat ad novas violationes novasque artificiosas 
tractationes. 

Nonnulli conatus interveniendi in patrimonio cromosomico vel gene
tico non sunt therapeutici, sed spectant ad viventes humanos gignen
dos, selectos secundum sexum vel alias proprietates iam antea prae
stitutas. Huiusmodi artificiosae tractationes adversantur personali 
humanae creaturae dignitati eiusque integritati atque identitati. Eae
dem igitur nullo modo comprobari possunt ob commoda, quae in socie
tatis humanae bonum forte inde obvenire posse praevideantur.33 Quae
libet humana persona per se ipsam observanda est : in hoc dignitas et 
ius consistunt uniuscuiusque creaturae humanae inde ab ipsius initio. 

II 
INTERVENTUS IN HUMANA PROCREATIONE 

« Procreationis artificialis » seu (( fecundationis artificialis » nomine 
hic intelleguntur variae technicae rationes eo spectantes, ut humanus 
conceptus habeatur modo diverso a sexuali coniunctione maris et fe
minae. Instructio agit de fecundatione ovuli in tubulo vitreo (dicunt 
« fecundationem in vitro ») , ac de satione seminis arte quaesita, per 
depositionem spermatis, antea collecti, in viis mulieris genitalibus. 

Ut autem de talibus technicis artibus iudicari possit secundum 
legem moralem, oportet sane prius considerentur sive adiuncta sive 
consectaria ex iis manentia, ratione habita observantiae erga humanum 
embryonem adhibendae. Usus enim invalescens fecundationis in vitro 
effecit ut innumerae habitae sint fecundationes et destructiones embryo
num humanorum. Hodie quoque haec fecundatio communiter postulat, 
ut in muliere « hyperovulatio » excitetur: quaedam ovula secernuntur, 
fecundantur et aluntur in vitro per aliquot dies. Fieri autem solet, ut 
non omnes embryones collocentur in viis mulieris genitalibus; quare 
nonnulli embryonum illorum, quos « supranumerarios » appellant, aut 
destruuntur aut congelantur. Ex embryonibus autem in suo loco col
locatis, aliqui variis de causis pereunt sive eugeneticis, sive oecono
micis, sive psychologicis. Talis voluntaria creaturarum humanarum 
clades, aut etiam illarum ad diversa usus, cum detrimento earum inte-

33 Cf. Ioannes Paulus II , Sermo ad participes XXXV Sessionis Generalis Conso
ciationis Medicae ex universo orbe, die 29 Octobris 1983: AAS 76 (1984), p. 391. 
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gritatis ac vitae, abhorret omnino a doctrina quae memorata iam est, 
cum de procurato abortu est pertractatum. 

Nexus qui inter fecundationem in vitro et voluntariam peremptio
nem humanorum embryonum intercedit, nimio plus usu venit. Id est 
significationis plenum : hisce enim artibus, quamquam contraria appe-
tuntur, mors et vita tandem in hominis voluntatem rediguntur, qui 
hoc modo se vitae necisque auctorem constituit, idque alieno iussu. 
Haec dynamica conexio violentiae ac dominii fortasse nec ab iis quidem 
percipitur, qui hisce artibus uti volentes, eisdem revera deserviunt. 
Quare tum facta supra memorata, tum illorum coniunctio, humani
tatis expers, plane considerentur oportet, ut morale iudicium fiat de 
methodo FIVET (hoc est de fecundatione ovuli in vitro et de embryonis 
translatione) : nam mentis habitus proclivis ad abortum, qui tandem 
ad haec conduxit, inducit etiam, velimus nolimus, ad dominium homi
nis in vita ac morte proximorum, ex quo nasci potest « eugenismus » 
ad extremam formam adductus. 

Huiusmodi tamen abusus non sane nos eximunt, ne in ulteriore 
methodorum procreationis artificialis consideratione immoremur ut 
sunt in se, praetermissa videlicet nunc, quantum fieri potest, destruc-
tione embryonum qui in vitro producti sunt. 

In hac igitur Instructione priores in medium venient quaestiones 
fecundationis artificialis heterologae (II, 1-3)* ; illae, deinde, quae 
cum fecundatione artificiali homologa conectuntur (II, 4-6)**. 

* Instructio per verba fecundatio seu procreatio artificialis heterologa varias ratio
nes intellegit quibus ope technicae artis humanus conceptus obtinetur adhibitis game-
tibus qui, saltem ex una parte, proveniunt a donatore diverso a coniugibus, qui matri
monio copulantur. Eae artes, seu technicae rationes, binae esse possunt: 

a) FIVET heterologa: ars technica in qua conceptus humanus expetitur per con
cursum gametum in vitro qui, saltem ex una parte, e donatore proveniant, qui non sit 
e numero coniugum, qui matrimonio iunguntur. 

b) Seminatio artificialis heterologa : ars technica eo spectans, ut conceptus humanus 
obtineatur per depositionem virilis seminis, nempe antea collecti, in viis mulieris geni
talibus, e donatore qui non sit maritus. 

** Nomine fecundationis seu procreationis artificialis homologae Instructio techni
cam artem intellegit, cuius ope humanus conceptus expetitur adhibitis gametibus 
duorum coniugum matrimonium iunctorum. Fecundatio artificialis homologa duobus 
modis obtineri potest: